77. Ad elevationem corporis Christi, pulsu tintinabuli, omnes fideles ad adorandum Deum, in Sacra-
mento visibili præsentem, admoneantur; currentque
Præceptores seu Ludiniagistri, alijque puerorum sacrificantibus inferuentium instructores & inspectores, vt
pulsus ille nihil puerilis petulantiae, aut stultitiae præ-
seferat; sed soni sui grauitate ac modestia, maiestati rei
præsentis cōgruat, ac decorem, & attentionem aliquam
adijciat.

78. Quandocunque Sacerdos sacrificans ex præscrip-
to Missalis, aut libri ritualis genua flectet, non solùm le-
uiter se genibus incuruet; sed vt adorantes Deum viuū
& verum in spiritu & veritate decet, profundissimè usq;
ad terram, sese in genua demittat, & internam animi sui
humilitatem ac reverentiam, externa hac adoratione
Deo omnipotenti sacrificet.

79. In faciendis viuificæ crucis consignationibus, præ
scriptam à rituali libro formam exactissimè perfectissi-
meque obseruent; ne circulos, vel quævis alia, figura
potius, quam sacrum crucis signum formare videantur:
actum cum omni attentione & reverentia in rem signa-
tam, passionem nimirum, mortem ac merita Domini
nostrí Iesu Christi, animum figant; precesque atque acti-
onem suam ad consequendam à cœlesti Patre primoge-
niti benedictionem, hoc suauissimè olente vestimento,
ei acceptabiles ac gratas faciant.

80. Ad verba sacri Canonis: *Omnis honor & gloria*, seu
ad præfatiūculam orationis Dominicæ, nullus sacram

D d d hostiam

hostiam girando in altum tollat, aut quasi per semicirculum, ut passim abusu quodam ab omnibus poenè in hac prouincia receptum est, populo vidēdam exhibeat; sed vt in alijs ritibus ac cæremonijs omnibus, ita & in hac eleuatione religiosè obseruent omnes, quæ in rituali libello Missalis Romani præscribuntur. Nam giratio illa, vt nulla Ecclesiæ sanctiōne probata est, nulloque sacro mysterio consentanea; ita rudi populo fecit esse persuasum, Ecclesiæ præcepto de audienda Missa esse satis factum, si ad hanc usq; girationem in Ecclesia perseverauerit; unde ea facta, mox multi abeunt, & præcipuam sacrificij partem deserunt.

*Cap. ex parte
vestra de ce-
lebratione
Missarum.*

81. Sumpto pretioso Christi sanguine, Sacerdos & se, & calicem bis purificet; ac primò quidem exerta dextera ad cornu epistolæ, super altare calicem ministro porrigenς, paululum vini, sine vlla admixtione aquæ excipiat, eoquæ sumpto, pollices & indices vel vino solo, vel aqua & vino, vt lubet, super calicem abluit, (non autem lingua, quæ sacro Domini sanguine madet, lambat) ac mox purificatorio abstergat, dicens: *Corpus tuum Domine quod sumpsi &c.* & ablutionem sumat.

82. Si qui in Missa communicandi sunt; eos communiceat, priusquam purificationem aliquam sumat, & antequam digitos abluit. Purificationem autem alijs non administret ex calice sacro; sed ex alio dissimilis forma: cùm, vt ea qua par est cautione, ablutio sumatur, ne quid in terram cadas, tum, vt ne vana persuasione, rudes aliqui corpus Domini sub vtraque specie sumere se putent.

*Cap. 16. vita
S. Svviberti
D. Bonavent.
ca 17 in pe-
culo discipli-
na in fine.*

Matth. 9.

83. Qui ad pellendos corporis languores, religioso S. Svviberti documento, purificationem tradi sibi postulauerint; eam non ex prima, nec ex secunda ablutione accipient; sed solitis purificationibus peractis, aliud vinum calici infundatur, perentibus donandum. Quod sine vlla superstitione, ea fide, quæ mulier, quæ patiebatur san.

sanguinis fluxum, Christi vestimentum tangere cupiebat, sumendum esse admoneantur: nimirum ut credant Christum, tam sanctum ac saluificum, vt vel hactenus ei appropinquantes, confidant se viuifica corporis eius virtute, diuinaque eius potentia, si ipsis salutare sit, sanitatem consecuturos.

84. Cum dicitur, *Agnus Dei*, in signum reconciliatio-
nis & pacificationis in cælis & in terris, per sanguinem
Crucis Christi factæ; in consignaculum consentientis
populi, ad ea omnia quæ mystica actione perficiuntur; in
symbolum quoque mutuæ concordiæ, pacis ac Christia-
næ charitatis, quam & Christus Dominus ab offerētibus
ad altare requirit, & sacra mysteria præ se ferunt, & Chri-
stiani, quotquot eis intersunt profitentur: imaguncula
Crucifixi Domini Saluatoris nostri, ab ore Sacerdotis
pacem & charitatem populo imprecantis, ad astantes
deferatur exosculanda ab omnibus pacis & charitatis a-
matoribus.

85. Peracto sacrosancto Missæ sacrificio, non minori
cura, quam ad antecedentem Missæ præparationem re-
quirebatur; quisque in omni silentio ac quiete actionū,
locutionum, sensuum, & cogitationum, sese contineat,
& si per occupationes diu non potest, paulisper tamen, &
per quartam minimum, aut octauam saltem horæ par-
tem, deuotè secum meditetur, & intenta cogitatione
perpendat quis, quid egerit; & qua fide, qua deuotione,
quo fine, quo fructu hoc ipsum peregerit: omneque im-
perfectum suum, omnem animi sui languorem, cœ-
citatem, vincula, ac colligationes vanitatis, malas ac
inolitas consuetudines, peccandiique pericula & ne-
cessitates, sibi ante oculos suos ponat, & cor suum
omneque desiderium coram Deo effundat; eiusque
adiutricem gratiam suppliciter imploret; & virtute
ac feruore illius cibi, quo refectus & animatus est,
tota voluntate animique contentione, vel vnum
saltem

Ddd 2

saltem defectum, in proximi sacrificij diem expugnandum extirpandumque suscipiat. Utque quotidie de virtute in virtutem progrediatur ac proficiat; quotidie ex vita ac passione Domini nostri Iesu Christi certam aliqui virtutis actionem, omnibus animi viribus imitandam atque exercendam capiat. Ceteraque quæ supra prescripsimus, studiosè obseruet. Nā quod Sacerdotes multi quotidie aut frequenter sacrificent, pauci autem ex illis proficiant; & multi vani; omniisque solidâ pierate vacui existant; non aliam arbitramur esse causam, quām quod sine ullo timore ac deuotionetam sanctum opus aggrediantur; & perfundatoriè atque ex quadam consuetudine aut necessitate, magis quām ex sincera & vera pietate perficiant; & mox vñacum sacris vestibus omnem rei peractæ cogitationem deponant, omnemque internam & externam pietatis formam exuant; totoque corde & animo ad fabulas, ad vanas & otiosas effundantur. Quod sane non facerent, si meditationi sancte debito modo aliquadiu intenti fuissent; & illustriorem in se quotidie custodiæ exterioris & interioris hominis debere esse disciplinam, quām in laicis, quando in festo Paschæ corpus Domini accipiunt, sentirent.

DE MISSIS SOLEMNIEBUS, VBI PER OCCASIONEM obiter de supplenda per Vicarios Canonicorum negligentia, Versus aut Lectionem in Matutino officio cantare negligentium.

Sicut Conrad. 86. Missa Conuentualis in Cathedralibus & Colegiatis Ecclesijs, ac virorum Monasterijs, semper cum Diacono ac Subdiacono cantetur. Idem teneatur in Parochialibus, alijsque Ecclesijs, quando cunque vel personnitatem diei festi, vel ex obligatione statuti, consuetudinis aut scripti alicuius id faciendum est.

87. Sint autem ministri hi, ut sacri Canones & statuta pro-

*Sopra eodem
iis.*

DE DIVINIS OFFICIIS.

ta prouincialia ac Dioceſana p̄cipiunt; ſacro Diacono ſit Conrad.
 natus ac Subdiacono natus ordine inſigniti, ſacrifque vedi
 bus, iuxta ordinem quicquid ſuum, ab alijs diſtincti; nec
 vñquam à Sacerdote, cui inſeruiunt, recedant, ne quidē ibid b. Come
 vt chorū cantando iuuent, ſed perpetuò, quoad com
 pletum fuerit ſacrificium, ei ad altare assistant: aut ſi ce
 lebrans ſedeat, hinc inde utrumque eius latus conſiden
 do, claudant. Aſſiſtent autem locis, & modo, in libello
 rituali Romanae Ecclesiæ conſtitutis, cum omni vultus Statu VV il
 maturitate, morumque modeſtia & grauitate; vt ne ſe helmi c. 1. §.
 inuicem quidem, niſi ministerij duntaxat ſui cauſa, mul
 to minus alios aut clericos, aut laicos inuercundis ocul
 lis, vel aſpiciant vel alloquantur. Si quis autem contra 15. b. Cœ pro
 hæc peccauerit, vel diſcedendo ab altari, vel quoq; alio
 modo, ab Eccleſiarum Prælatis aut Rectoribus, ad quos
 huiusmodi excessum & culparum pertinet correctio,
 ſeu erè pro ratione inobedientiæ, iuxta cap. 45. statut. D. Ca. 45. statu.
 Sifridi puniatur; ac riuſtamen quām mitius, vt tranſeat D. Sifridi pa.
 ad alios in exemplum, & poena vnius sit metus multo
 rum.

88. Ne quis ignorantia causari poffit, quod minus his Statu Conrad.
 quæ ſui erant muneras, vel in ministerio altaris, vel in ca. 7 pa. 12. b.
 quo cuſque alio chori offiſio in ordine vicis ſuæ perfun Statu VV alra
 ctus fuerit: quotidie aut ſaltem quoties opus fuerit, in o mi c. 5. p. 112.
 mini Collegiata Eccleſia legatur tabula Capitularis, & d. Statu VV il
 quid vnicuique ſit cantandum aut legendum, clarè & helmi c. 1. §.
 diſtinctè pronuncietur: vel cantor aut ſuccentor, ſeu a. 29. pa. 152. a.
 lius ad quem hoc ex conſuetudine Eccleſia pertinet, aut Com prouin.
 cui in iunctum fuerit, cuique ſua in offiſio chori ſubeun sub Herman.
 da munera tempori ſignificet. Si quis autem vel per tabu 5 parte 3. cap.
 lam Capitularem, vel per illum, cuius illud erat onus, 27. Adol. 3 in
 præmonitus, munus aliquod ſuum præſtare neglexerit; hls quæ in Cœ
 fijiſ inquieriſſi Missam, Euangelium, aut Epistolam cantare debebat, thedr. & Col.
 omnibus vnius diei; Si Reſponsoriū, Verſum, vel ali legiat. Eccleſia
 quid aliud, dimidijs vnius diei fructibus, ac Præbendæ fijiſ inquieriſſi Missam, Euangelium, aut Epistolam cantare debebat, da ſunt §. 10.
 Pa. 478. f.

Ddd. 3.

ſuæ:

393
suæ emolumentis priuetur, non illis tantum, quæ inter
præsentes distribui solent; sed & principalibus Præbendæ
suæ fructibus, qui si in dies singulos diuiderentur, vnius
diei essent. Et ne vel Signator, vel ille cuius erat peccan-
tes multare, & pecuniam aut fructus huiusmodi illis de-
cidere, indulgenter agant, & aliquando ad eneruationem
disciplinæ Ecclesiastice conniveant; qua pena multan-
di sunt, quibuscum dissimulanter egerunt, eadem mul-
tentur & ipsi.

89. Porro ne magna cum offensione Dei ac populi, &
diminutione existimationis Ecclesiastici nominis, so-
lemnia Missarum officia, ob absentiam Sacerdotis Dia-
coni aut Subdiaconi aliquando intermittentur: stricte
^{*supra s. 9.} obseruari volumus cap. 37. statut. D. Friderici, quod ^{*pau}
lo ante recensuimus & in nouauimus. Obseruandum si-
militer decernimus Constitut. eiusdem D. Friderici. cap.

^{Pag. 212. c. d.} 39. statut. eius expressam: qua præcipit negligentiam seu
defectum Canonici, non cantantis per se, aut per alium,
Missam aut Euangeliū aut Epistolā, cùm hæc illi can-
tanda incumbebant; per alium eiusdem Ecclesiæ Cano-
nicum, ad hoc idoneum, negligentē Canonico etiā irre-
quisito debere suppleri: cui sic alterius in præmissis sup-
plenti defectū, illas distributiones accrescere volumus,
quas alter munus aut officium suum negligens, ratione
officij quod suppletum est accepturus fuisse; sub poena
suspēsionis ab omni officio & beneficio, ipso facto ab eo
incurrentia, per quem steterit, quo minus qui alterius vi-
ces suppleuit, prædictas distributiones accipiat. Per distri-
butiones autem etiā hīc intelligimus non hoc tātum q
præsentibus in choro dari solet, sed & illud quod ex reli-
quis Præbendæ aut Beneficij fructibus si illi in singulos
dies & horas Canonicas distribuerentur, pro rata omis-
sionis officij & temporis detrahendum esset.

90. In alijs verò Collegijs, in quibus consueuerunt Vi-
carij aliqui, in principali seu summo altari Missæ sacri-
ficium

ficium offerre; huiusmodi negligentium officia, non solum per Canonicos, sed deficientibus idoneis Canonicis, etiam per huiusmodi Vicarios, suppleri posse censemus, & suppleri volumus; modò Missam vel aliud quodcunque onus, ad quod alioquin tenebantur, non cogantur omittere.

91. Eadem ex decreto capituli septimi Concilij provincialis, Anno 1310. sub Henrico habiti, locum habeat, si quando in matutino officio Canonicus, qui Versum aut Lectionem cantare debebat, non adfuerit.

92. Cùm Catholica Ecclesia Spiritu sancto edocta, non sine graui ac iusta ratione singulis diebus Domini, singula ac peculiaria fecerit officia; improbandus valde ille mos est, quem primùm ex imperitia cantus, ac librorum defectu, in his partibus originem sumpsiisse, auctor non obscurus indicare videtur; nēpè vt diebus Dominicis, interfestum Paschæ & Pentecostes, omisso proprio diei Dominicæ officio, ad Missam repetatur officiū dici Resurrectionis Dominicæ: & à festo Pentecostes usque ad Aduētum Domini, neglecto similiter proprio diei Dominicæ officio, cantetur Missa, vel de sancto Spiritu, vel de sanctissima Trinitate: indequē fiat, vt ex frequēti ac nimia repetitione, diuina illa officia vilescant, & præcipitata quadam cantandi consuetudine, magna vocum confusione, magis astantes offendant, quam vt parilibus modulis, voce actono graui, ad compunctionē peccatorum, & amorem Dei permoueant: Ad tollendā hanc consuetudinem, omnibus & singulis Ecclesiarum Prælatis, Rectoribus, Cantoribus, Ludimagistris, & alijs quibuscūq;, ad quos eā emendare & abolere pertinebit; in virtute s. obediētiæ præcipimus: vt deinceps dieb⁹ Dominicis, per annū, & ferialibus vacantibus, non aliud, quā propriū illius diei Dominicæ officiū cantari curent, & in illā septimanā ac diē incidet, & rubricas huic Cōstitutioni nostrę repugnātes, si que fortè in quibusdā librīs

Missa-

Missalibus, aut ordinem in Missarum sollempnijs seruandum præscribentibus inueniantur; ex huius decreti nostri sententia & voluntate, quam primùm expungant & corrigant.

Adol. 3. in his que in Cathedr. & Col legiat. Eccl. sijs inquirendas sunt §. 48. pag. 481. b. 93. Curent quoque Prælati & Ecclesiarum Rectores, quò ab indignatione Dei se liberent; vt quæ à Concilio Provinciali ab Hermanno 5. parte 2. cap. 12. & 15. ac ab A. dolpho tertio in formula Reformationis & visitationis Cathederalium, & Collegiatarum Ecclesiarum præscripti et in his, que pta sunt; tandem aliquando post longam & diuturnam negligientiam executioni mandentur: nempe vt Epistolæ Decanis Past. inquirendas debent §. 25. la. Præfatio, Symbolum fidei, & Oratio Dominica, quæ sunt præcipue eorum, quæ in Missa cantanda sunt, partes; cantorum aut organorum concentui non mutentur, aut intercipientur, sed ex integro distinctè, ac intelligibiliter decantentur. ac nihil siue organo, siue vocali cantu lascivum aut impurum admisceatur; omnisque cantus non aliud personet, quām quod audientium cor dū rapere in Deum queat. Vigilent quoque ne cantus organicus aut nimia præcipitatione ac breuitate sua, maiestati cultus diuini, aliquid detrahatur; aut Clero & astanti populo nimia protractione tædiū aut fastidium pariat: sed cantu Gregoriano reuerenter ac grauiter cantato, paulò diutius duret.

Adol. 3. in his que in Cathedr. & in cäticis & in organis quemadmodum ab Adolpho legiat. Eccl. sijs inquirendas sunt §. 52. pag. 481. b. 94. Ut pijs omnibus ad recensendam mortis ac dilectionis Christi memoriam, totus animus, omnesque internæ vires, nullo distrahente eos sono, omnimodè intendantur; sub eleuatione corporis ac sanguinis Domini nostri Iesu Christi, usque ad versiculum Agnus Dei, tertio præscriptum est) altissimum seruetur silentium: omnesque quotquot sunt in templo, Clerici, Cantores, Organistæ, Custodes, iijque qui organorum folles agunt, in genua procumbant, & facie ac animo ad venerabile Sacramentum conuersi, Deum omnicum deuotione ac

ac pietate adorent.

95. Loco Antiphonæ, quæ ex more Coloniensis Ecclesiæ, peracto Missæ sacrificio à Choro decantatur, dum legit Sacerdos Euangeliū S. Iohannis: *In principio erat Verbum &c. non cantetur Antiphona, quæ breuior sit quam ut antè eius finem Sacerdos commode Euangeliū legere & absoluere possit; ne Collectam cantare cogatur, vel antequam Euangeliū incipiat, & illud post cantatam Collectam recitandum differre; vel Euangelicā lectionem (si eam incœperit) interrumpere, aut tamen per inter cantatam Antiphonam, & cantandam Collectam in Ecclesia silentium sit, quoad Sacerdos Euangeliū finierit: quod quomodo cumque fiat, ad decorum, grauitatem, & maiestatem diuini officij non satis decenter fit. Inter breuiores autem Antiphonas in primis illa censemus, cuius initium est; *Ista est speciosa: quæ compendijs gratia à Cantoribus vel Ludimagiistris, in quibusdam Ecclesijs ab octaua festi Pentecostes, usque ad Adventū Domini videtur introducta: Cuius loco cantetur illa quæ incipit. Hac est præclarum vas &c. vel alia similis, quæ simile temporis interuallum, in cantu suo requirat.**

96. Ut nec temporū diuturnitate, nec hominum incuria, errore vel improbitate, ab hisce regulis vel paululum deflectatur: volumus ut in singulis Collegiatis Ecclesijs, vir doctus constituantur cæmoniarum magister, qui omnem vigiliam ac diligentiam in eo ponat, ut omnia quæ ad ritus ac cæmonias totius diuini officij faciunt, ritè ex præscripto horum Decretorum ab omnibus obseruentur. In parochialibus autem Ecclesijs, ipsis subiectis oratorijs aut Sacellis, ipsi Pastores perpetua inspectione vigilent; ne quidquam deforme ab his sancti nibus in diuinum officium irrepatur: & si qui Regulares in huiusmodi Ecclesijs, in obseruatione rituum, ac cæmoniarum peccauerint, qui nec modum sequantur, quem Romana præscribit Ecclesia; nec illum quem ex

Ecc

ordine

Ordine, cui asscripti sunt, seruare tenentur; vel alio modo fuerint reprehensibles; illos si semel atque iterum moniti, se non emendauerint, postea ad celebrandum diuinū officium in Ecclesijs, Oratorijs, aut Sacellis, qui bus præsunt, vel superintendunt, non admittant.

97. Subdecani præterea, Chorépiscopi, & Cantores in Ecclesijs Collegiatis suo perfungantur officio; ut quæ cuncte in cantu Ecclesiastico euitanda, & obseruanda

In his que in Cath & cel legi s. Ecl. Adol. inqui renda pre scripsit, §. 27. pa. 479 d. Stat. Conr. c. 9. pa. 13. b.

digestissimus, & si quæ alia adiicienda fuissent, exactè ab omnibus vitentur & obseruentur; & ubi illi non adfuerint, senior Canonicus, inter Canonicos præsentes, ac in Parochialibus Ecclesijs Pastor aut senior Sacerdos, vel senior Cantor inter Cantores, pro zelo domus Dei & diuini honoris, assiduam in eo operam ac diligentiam faciant: aut si vnicus du ntaxat Sacerdos & Ludimagister cum pueris scholaribus aduenerit, eidem Sacerdoti manifestam ac honorem cultus diuini promouenti, Ludimagistri & pueri auscultare teneantur.

Cap Decet De immunit. Eccles in 6. Cœc prouinc sub Herm. 5 parte 3. ca. 9.

98. In summa, ut omnis Dei cultus, & quæcunque eò pertinent (cuiusmodi in alijs horum Decretorum locis tacta sunt) sic peragatur, ut nihil in eo desideretur; sed omnibus modis & Deo gratus sit, & hominibus placitus; eosque non modò aliquid in eo non offendat, sed omnia ædificant, instruant atque reficiant: Decani aliquæ Ecclesiarum Prælati atque Rectores nihil sui muneric negligenter aut otioso animo prætermittant, nihilq; perfunctoriè, quasi ad oculum seruientes, peragant; sed sine intermissione ac remissione perpetuò in inspectione, correctione, & disciplina commissi sibi Cleri ac populi vigilent; perpetuò in executione horum Decretorum aliarumque Canonicarum sanctionum laborent; & de quibus ipsi Deo & Superioribus suis reddere debent rationem, à subiectis sibi, cuiuscunque ordinis, conditionis aut status illi sint, quotiescunq; opus fuerit, sine vlla dissimulatione, exactissimam ratio-

rationem reddi sibi curent. Quod vt fideliter præstare queant, omnium ac singulorum subiectorum suorum onera, quibus vel ad certas Missas, vel ad alia munia sive diuina sive prophana, seu ex vtrisq; mixta, tenentur; eorumque iuramenta & obligationes, & in scriptis semper ad manum habeant, & omni die quando quieti sese dabunt, quando à quiete surgent, etiam inter comedendū & bibendum, dum corpus reficiunt, in animo ac ante oculos suos versent; cogitentque se ideo alijs omnibus prælatos esse, vt omnium negligentias ac culpas quibus cunque possunt modis corrigant atque emendent, suaq; innocentia, authoritate, iustitia ac diligentia præstent.

Et ne forte ea quæ sacrī ministerijs dicata sunt, temporum iniuria obsolescant, & ex hominum memoria excidat, aut temeritate vel iniquitate alicuius, ad indebitos vsus distrahanter; piæque testantium voluntates pereant, & sua spe ac desiderio fraudulentur: Volumus Adol. 2. in sy-
nodo Dicece-
sana anno
1548. mense
Octob habit.
pag. 43. c. d. ut singuli Prælati & Decani rurales, Beneficia illa (sui distinctus) quæ tenuiora sunt, quam vt inueniatur, qui onera eis adiuncta præstare velit, nec non & ea quæ Ecclesijs, Oratorijs, Sacellis aut altaribus adiuncta erant, quæ vetustate, aut alijs collapsa sunt, & instaurari nō poterunt: in proxima synodo Dicecesana, cū omnibus oneribus & emolumētis eis annexis, in scriptis exhibent; vt per synodalem sententiam statui ac decerni possit, quidquid magis ad honorem & cultum Dei, ad utilitatem Ecclesiarum, ad deuotam mentem & voluntatem piorum fidelium, qui ea legauerunt, facere videbitur.

Ecc 2

DE

99. Quæ de Supplicationibus seu Processionibus &
Titulo De
Past. cap. De
munere pre-
dicationis ar-
ticulo Insta-
te dic. pag.
289. Stationibus, ad instructionem populi, titulo de Pastori-
bus à nobis decreta & sancta sunt, tanto religiosius à Re-
ligiosis, seu Regularibus, Canonicis, Sacerdotibus, Ca-
nonicissimis, Clericis, alijsq; Ecclesiasticis personis, obseruē-
tur; quanto à reliquis Christianis, altiore in locum
sublati conspicuntur; vt in eos, tanquam in speculum
reliqui oculos coniijciant, ex ijsq; sumant quod imiten-
tur. Grauissimum enim scandali illud crimen est, quod
ad blasphemandum nomen Domini, & exprobrandū
castris Dei Israel, veræ fidei, & Catholicæ religionis ho-
stibus ab his datur, qui fidei & Catholicæ religionis præ-
cipui debebant esse cultores; ac in omni Christiani po-
puli supplicatione, non solum non vel leuiter quidē offen-
dere; sed proculpis & offensionibus suis, ac aliorum om-
nium, sua contritione ac eminente pietate se se Deo ira-
centi murum opponere, eiusq; furorem, sanctis oratio-
nibus, gemitibus, lachrymis, atque suspirijs suis placare.

cōc prouinc.
sub Adol' 3.c Quapropter quod primum in Concilio prouinciali An-
no 1549. sine villa adiectione poenæ sanctiun; deinde in
Quantum
in proce-
sionibus.
in censuris et
Decretis pa-
452. b. syno.
Dioces anno
1550 feria 5.
post Remigij
habit. in man-
dato cuius i-
nitium est.
Quum in-
ter omnia.
p. 5. 6. c syn.
Diocesa.
Anno 1597. synodis Diocesanis anno 1550. feria quinta post Remi-
gij; & anno 1551. feria 2. post Dominicam Inuocavit sub
Adolpho tertio habitis sub diuini interminatione lu-
dicij prohibitum est; vt dum Processiones, seu venerabi-
lis Sacramēti, vel sacrarum Reliquiarum & imaginum
circumlationes aguntur, nemo omnium, qui huiusmo-
di processionibus intersunt, edendo vel bibendo ieu-
nium soluat, antequam peracta in timore Dei, cum pijs
precibus, processione, singuli ad domos suas reuertan-
tur, ac nec tum quidem comestationibus & ebrietati-
bus indulgendum esse, sed cibum parcè cum gratiarum
actione sumendum; ne gratia diuina, quæ in sacris pro-
cessio-

cessionibus ambitur, fœda ista temulentia duplicato crī <sup>feria et post
Dominicam</sup> inducitur; suo exemplo in vsum ac consuetudinē inuocavit
populi inducant. Et quæcumq; vel à nobis in præceden- habit. art. 7.
tibus, vel in Concilijs Prouincialibus aut Synodis Dice- <sup>Vide loca cl.
cesanis, alijsque Episcopalibus Constitutionibus hac de tata &c cap.</sup>
re constituta sunt, singuli Ecclesiarum tam regularium Nihil pro-
quam sacerdotalium Prælati & Rectores, à Clero & popu- <sup>pe tam san-
ctum, in De</sup>
lo sibi subiecto exactissimè obseruari satagant. Curent ^{crescit & cē-}
quoque Magistratum sacerdotalem, imminentे supplica- <sup>suris, cōc. pro
uinc. sub A.</sup>
tionis die, tempori præmoneri; si qua in re eius officium
desideretur, vel ad cohibendam & coercendam impio- <sup>dol 3 hab pa.
451. d. & cōc.</sup>
rum insolentiam; vel ad impediendum ne in via, qua ^{Decanis ru-}
procedendum erit, esculenta aut poculenta vendantur; ^{talib. ibidē}
vel ad remouenda quæcumque alia, quæ ad excitandam ^{p. 453 a & b.}
veram deuotionem nihil faciunt, sed potius ad vani- <sup>55 In hisque
in Cathed. et
Colleg. Eccl.</sup>
tatem animas relaxant, & à sanctis cogitationibus auo- <sup>Adol. inqui-
renda diges-</sup>
cant.

^{sit p. 481 d. et §. 33. in his que eodem authore à Decanis & Pastoribus inquirenda sunt, pag.} 486. a et Cōc
^{prout sub Hermanno 5 parte 4 cap 28. 29 parte 9. c. 7 & 8 stat. VVilhelm. ca. 1. §. 21 pag.} 151 c.

100. Quod Adolphus tertius in formula Inquisitio- ^{Adol. 3. in his}
nis Canonissarum desiderat, vt ne Canonissæ sacerdotiales <sup>qua in mona-
sterijs et Col-
legijs Cano-</sup>
nimis exquisito vtantur habitu, neue incedant vesti- <sup>nissarum sa-
bus nimis sacerdotiter comptis & excultis; illud præci-
puè in publicis supplicationibus seruari mandamus; eas</sup>
que in Collegijs suis certe in scholis virtutum, in omni <sup>cularium in-
quireda pro-
posuit pag.</sup>
pietate ac timore Dei ita cupimus institui, vt omni laf- ^{496. b. c etc.}
ciua, superbia, ac petulantia exutæ, omni humilitate,
modestia, verecundia, pudicitia, alijsque virtutibus, qui-
bus Christi sponsas exornatas esse decet, verè nobiles ac
illustres appareant.

101. Ut verò in supplicationibus omnes suo ordine
incedant, nec is vñquam perturbetur; sint qui in singulis
Monasterijs, Collegijs, ac Parochijs, hanc curam ge-
rant, sicut etiam qui totum corpus processionis curent,
& quæcumque ad illam spestant, reuerenter obeundo ac
lustrando agant.

102. Vt

Pag. 216.
217.c.d.

102. Ut ne aliqui ex processionibus & stationibus diergiantur, earumque ordinem sua defectione deforment; in usum reuocamus cap. 46. & 47. statutorum D. Friderici: ut nimis distributiones quæ ratione processionum aut stationum dandæ sunt, non alijs dentur, quām qui seruato legitimo processionis ac stationis ordine cūdo, ac redeundo in processione perseverant; vel qui eadē forma ad locū seu Ecclesiam ubi fit statio conueniunt, ac chorū Ecclesiæ intrant, & ibidem usque ad finem diuini officij religiosè persistunt, peractoque diuino officio cum cruce, eodem ordine quo venerant, ad Ecclesiam suam reuertuntur; exceptis duntaxathis, quos vel necessitas, vel alia iusta causa, iudicio Decani & Capituli, in Domino excusat.

103. Quod si distributiones hæc nimis exiguae fuerint, paruiq; fiant; curent Decani, ut augeantur, & aliqua annona pars, vel aliquid aliud eis adjiciatur.

Ibidem.

104. Si qui autem fraudulenter distributionum harū participes illos fecerint, qui ex Decreti huius sententia eis indigni erant; prima quidem vice tantundem Ecclesiæ restituere cogantur, quanti distributiones ipsæ valebant; eaque poena contempta, alia grauiori, vel suspensionis vel excommunicationis, aut quacunque alia seuerius puniantur.

Cōc. provinc.
sub Adolp. 3.
c. Quantū
in proces-
sionibus.
In censuris
& Decretis
pa. 452. b.c.

105. Ut stationes primam pietatis suæ speciem ac pulchritudinem referant; decernant singuli Decani, Canonicis, Clericis, alijsque Collegiū sui puerulis, certum in choro locum, ubi in stationibus in ordine suo persistente redebant; omnesque & singulos, in ordine ac officio suo contineant; & per Subdecanos, Chorépiscopos, Scholasticos, Cantores, Ludimagiſtros, aliosque inspectores in his contineri curent. Vbi autem chorus satis capax non est, ut omnes qui ad stationem conueniunt,

capc-

capere possit, designent eis extra chorūm, vel altaria vel
Oratoria, seu Sacella, vbi se omnes, in omni ordine ac
deuotione contineant.

106. Vt à pompa funebri & lugubri illa processione,
qua fidelium corpora religiosè ad sepulturæ locum ef-
feruntur, ea offensionis præscindatur occasio, qua fit ex
largiore potatione vini (quæ in prædiuitum sepultura,
quando illi à prandio sepeliuntur, non raro accidere so-
let) vt nonnulli sine vacillatione, aliaque reprehensibi-
li nota pompam funebrem ad tumulum prosequi non
possint: Prohibemus ne posthac Ecclesiasticis personis,
sive regularibus, sive secularibus, dum ad deducendum
funus conueniunt, ab vllis, cuiuscunque ordinis, con-
ditionis, aut status illi fuerint, vinum propinetur; sed si
qui eis pia voluntate, vel honorarij, vel benevolentie
causa dare aliquid decreuerint, loco vini, vel pecuniam
dant, vel Symbolum, quod pecunię aut vino equiualeat.
Quod quidem Decretum Pastores ad eorum notitiam
perferent, quorum scire interest, & in ysum ac consue-
tudinem sua diligentia ducent.

DE RESIDENTIA ET PERSONALI DEBITAE SERVITVTIS

*ministerio Canonicorum, Vicariorum, Officiantium,
Beneficiatorum, aliorumque
Clericorum.*

CVM ad diuini cultus maiestatem faciat, & decorem,
si diuina officia à quamplurimis psallentibus in v-
num, reuerenter, distinctè, & deuotè peragantur; &
Beneficia Ecclesiastica, addiuinum cultum atque
Eccl-

1.